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CAMARA DOS DEPUTADOS

2518
REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2018
(Do Sr. DOMINGOS NETO)

Requer que seja solicitado ao Ministro de
Estado da Fazenda, a estimativa de impacto
do Projeto de Lei n° 9.919/2018, conforme
especifica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, cdm fundamento no art. 50, § 2°, da
Constituicao Federal, e nos arts. 115, inciso |, € 116, ambos do Regimento Interno
desta Casa, que, ouvida a Mesa, seja solicitado ao Excelentissimo Senhor Ministro
de Estado da Fazenda a estimativa de impacto orcamentario e financeiro, no
ano de 2018 e nos dois anos subsequentes, bem como sua memoria de célculo,
do Projeto de Lei n® 9.919/2018, para fins de atendimento do §16 do art. 112 da
Lein®13.473, de 8 de agosto de 2017 —-LDO 2018, do art 14 da Lei Complementar
n® 101, de 4 de maio e 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, e do art. 113 do
Ato das Disposi¢ées Constitucionais Transitérias — ADCT.

JUSTIFICAGAO

A Decisao da Presidéncia desta casa em 6 de dezembro de 2017, estabeleceu
o rito a ser seguido pelas proposicdes legislativas que nao estejam acompanhadas de

legislativo ao art. 113 do Ato das Disposi¢des Constitucionais Transitéria. Com 0 objetivo gi
compatibilizar o Projeto de Lei n° 9.919/2018 com a referida Decisdo da Presidéncém

o

propomos este Requerimento de Informagao ao Excelentissimo Senhor Ministro de Estaé:

I

*CD18 455

da Fazenda.

02 WA 2018

Sala das Sessodes, em de margo de 2018.

ATRNIN

-
_—"Deputado DOMI S NETO
PSDICE
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGCAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢ao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.518/2018 - do Sr. Domingos Neto - que "Requer que seja solicitado ao Ministro de
Estado da Fazenda, a estimativa de impacto do Projeto de Lei n°® 9.919/2018, conforme
especifica. "

dhtmled9: , ‘ 03/05/2018



REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3518/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Domingos Neto - PSD/CE
Ministro de Estado da Fazenda

Requer que seja solicitado ao Ministro de Estado da
Fazenda, a estimativa de impacto do Projeto de Lei
n® 9.919/2018, conforme especifica.

O presente requerimento de informacgdo estad de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2°, ¢
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 9 de maio de 2018

ﬁ,; .
Fabio é‘rﬁ'a(éa“

Primeiro-Vice-Presidente

NI

* CD185797415523=*



Camara dos Deputados

RIC 3.518/2018

Autor: Domingos Neto

Data da 02/05/2018

Apresentagao: '

Ementa: Requer que seja solicitado ao Ministro de Estado da Fazenda, a
estimativa de impacto do Projeto de Lei n® 9.919/2018, conforme
especifica. '

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacéo pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,

Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de
tramitagio:

Em  14/05/2018

”f
f

ROD liGgO MAIA
Presidente da Canfara dos Deputados

/

*11FDASCD33*
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Oficio 13Sec/RI/E/n® 27 00 118 Brasilia, ,4;),,, de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

EDUARDO GUARDIA - [RECEBI NESTA DATA A:
Ministro de Estado da Fazenda pRESE DOCUMHW ’y@

Assunto: Requerimento de Informagao

No e porextenso € iegwes
%ﬁf’ CUC’ .
A 2T

Ponto:

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigio Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

o7 i5:-PROPOSIGAQ. .. -

Requenmento de Informagédo n° 34991‘2018 André Frguetredo
Requerimento de Informagdo n® 3517/2018 | Alfredo Kaefer
Requerimento de Informagdo n® 3518/2018 | Domingos Neto
Requerimento de Informagdo n® 3519/2018 | Padre Jodo

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informag&o requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainjda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubncad ﬂcxm indicagdo ostensiva do grau ou

especie de sigilo.

!

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de

respondidos separadamente.
AMR

i
acao, quando de autorias diferentes, devem ser



~ AVISO n° 416G /MF

Brasilia, 14 de' Junho de 201%

A Sué Excel‘en'cia o Senhor
Deputado GIACOBO . o
Primeiro- Secretarlo da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagio

-

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1 Sec/RI/E/m® 2200/18, de 17.05.2018, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n° 3518/2018,
de autoria do"Senhor Deputado DOMINGOS NETO, que’ requer a “estlmatlva de impacto do
Projeto de Lei n° 9.919/2018, conforme especifica”.

A prop051to encaminho, a Vossa Excél‘én.cia em res-posta'é solicitacdo do ilustre
parlamentar, copia- do Memorando n° 287/2018 RFB/Gablnete de 08.06. 2018 elaborado pela .
Secretaria da Receita Federal do Brasil. ‘ .

Atenciosamente, '

”’____\ (e

L:\Asses\ade/ric351 87 18-1 4/06/1 8




DF GABINETE RFB Fl. 14

Farzenda

Ministério du ? Receita Federal

Memorando ne 284 /2018 - RFB/Gabinete

Brasilia, 8 de Juahd  de2018.

Ao Senhor Assessor Especial de Assuntos Parlamentares do Ministério da Fazenda

Assunto: Memorando SEI n? 168/2018/CODEP/AAP/GMF-MF, de (3/05/2018. Referéncia:
12100.101204/2018-55. Andlise do Reguerimento de Informacio n® 3518, de 2018, que requer
que seja solicitado ao Ministro de Estado da Fazenda, a estimativa de impacto do Projeto de Lei
n29,918/2018; conforme especifica.

Encaminho anexa, para apreciagio e demais providéncias, a Nota Cetad n¢ 76, de |
07 de junho de 2018, elaborada pela Centro de Estudos Tributdrios e Aduaneiros desta
Secretaria da Receita Federal do Brasil, gue analisou Requerimento de Informagio em epigrafe.

Atenciosamente,

.

Assinado digitalmente
HORGE ANTONIO DEHER RACHID
Secretdrio da Receits Federa!l do Brasil

Gabinete do Secretdno da Recsita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, €d. Sede do Ministéric da Fszenda, Bl, P, 7% andar, CEP 70048-800 ~ Brasita-DF
weww.rfb.gav.br

Documants de 1 paginale) assingdo dighalmente. Pode set consultads no anderags hpsHcav.réoeits. fazanda .gqv.méeCACfpubii;:qﬂ‘qgin;ésax pelo
codige de localizagho EP(8.0618.21533. QWGE. Consulte a pagina de sutenticagho no final deste documanto.
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Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICAGAO

O Ministério da Fazenda garants a integridade e a autenticidade deste documento
‘ nos termos do Art, 10, § 1°, da Medida Proviséria n® 2.200-2,
de 24 de agosto-de 2001 e da Lei n® 12.682, de 09 de julho de 2012,

Documento produzido elelrenicamente com garantia da origem ¢ de s&u{s) signaldriofs), conslderado original para
inttns-eleitos legais. Docimentg assmado diyitalmente conforme MP r° 2.200-2 de 24/08/2001.

Historico de agtes sobre o documento:

Documenio juntads por LEIDSON RANGEL OLIVEIRA SiLVA em 0B/0G/2018 17,34:00,
Documenie autentcado digitalmente pur LEIDSON RANGEL OLIVEIRA SILVA em 08/06/2018.

Documants assinado dighaimante por: JORGE ANTUNIO DEHER RAGH!D-em 08/06/2(118;

" Estd copia/ impressaa fol realizada par MARGIA CRISTINA MOREIRA GARCIA em 08/06/201.

instrugho para localizar e confarir aletronlcamente este decumente na Internet:

1) Acesse o endereco. r
hitps:{cav.recetts tazanda qov br/eCAC/publicofagin.espx

2} Entre no menu "Legislagdo e Pracesso”,
3} Selecione a apgin "e-AssinaRFB - Validar & Assinar Documentos Digitais',
4 Digite o cédigo abaixo:

EP68.061B.21‘583,QWGE

5) O sistema apresentara a-copia do documento elerénico armazenade nos servidares
da Recéita Fedeorsl da Brasil,

Codigo hash do documento, racebido pelo sistama e-Frocesso, obfida através do-sigoriimo shaz: !
E4BAOEAQ2730883622B8ATEDTATISEABAB192F0F 17BCICIDIZ0EICCS6TIIAG2S . ]

["agina inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validagdo e autenticagdo do documiento do processo n°
00300001 11/4518-66, Por ser pagina de contrale, possui uma numeragao independente. da numeragéo constante no processo,



DF CETAD RFR 1, 11

_:« 711‘.3‘& l‘ ‘ " f
gy Mipistorio da QRecena Federal

Nota Cetad/Coest n2 76, de 07 de junbo de 2018.
Interessado: Cimara dos Deputados

Assunto: Estimativa de impacto orgamentério-financeiro do Projeto de Lei n2:9.919/2018, de autoria do
Deputado Domingos Neto, que cria o Programa de Fortalecimento ¢ Interiorizagio da Assisténcia

Farmacéutica e d4 outras providéncias,

e-processo n 10030.000111/0518-66

O Ministério da Fazenda, por meio do Memorando SEI 02 168/2018/CODEP/AAP/GMEF-
MF (processo n® 12100.101204/2018-55), encaminhou & este Centro de Estudos o Requerimento de
Informagdo n® 3518, de 2018, da Cémara dos Deputados, relativo & estimativa de renincia fiscal

decorrente de eventuul aprovagio do Projeto de Lei em eplprafe,

2. O projeto de Lei em referéncia tem como finalidade a promogdo ¢ o fomento ac-

funcionamento das farmécias em cidades do interior do Brasil,

3. Para fins de caleulo da remiincia fiscal, foram levadas em consideragio todas as unidades
farmacCuticas que estejam enquadradas no regime tributirio do Lucro Real, do Lucro Presumido ou do
Simples Nacional, que nfio estejam localizadas cm Municipios das capitais dos Fstados e do Distrito

Federal e que tenham auferido receita bruta anual igual ou inferior a RS 1.2(X3.000,00.

4. Assim, a estimativa de rentincia fiscal decorrente da criacdo do Regime Tributario Especial
aplicavel &s Farmacias é-da ordem de RS 1.059,88 milhdes, RS 1.138,61 milhdes ¢ RS 1.213,52) milhdes,
para os anos de 2018, 2019 e 2020, respectivamente. Scgue na tabela abaixo o detathamento da rendncia
fiscal por tributo:

Dotumentt de 2 pagina(s} sssinade digitaimente. Pade ser consyitatn no endereco hips Heav. rocaita fazends gov brieCACHuUblicoliogin aspx pefo
codign de lncalizagao EPU8.0618.21585 R38Z. Consulte a pagina de autenticagio no final deste documenio, '



DF CETAD RFB
NUPA TECNCA CLra/CoLST w076, b 7 0E TUNHO DE 2018,

Renuincla Fiscal do Regime de Tributagao Especial de Famacias

am milhdes Ka R9)

2018 2019 2020
IRP] 142,15 152,71 162,77
€siL 66,02 70,92 75,59
PIS/Pasep/Cofins 851,71 914,97 975,23
Total 1.059,88 1.138,61 1.213,59

S80 eslas as consideragbes submetidas & apreciagiio superior.

Asxinade digitulmente

ANDRE RICARDO P. BERANGER
Auditor-Fiscal da Receita Federa!l da Brasil

De acordo, Encaminhe-se ao Chete do Cetad,

Assinadu digitclmente
ROBERTO NAME RIBEIROC
Auditor Fiscal da Receita Federat do Brasil
Coordenador da Coest

»

Fi. 12
FOLHA 2

Aprava ¢ Nota, Encaminhe-se ao Giabinete do Secretdrio da Receita Federal do Brasil.

Axxinerdn digitaimente,
CLAUDEMI RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad

Documento de 2 paginais) assinsdo digitaimente, Pode ser consuttado no endereco hilps . foav.receita fazenda gov. brleCACJnub!mﬂogm aspx pelo

cidign de focalizagin EPDR.0618.21505.R392Z, Consulte a péging de avienticagdo no final deste documento,
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Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICAGAQ

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1% da Medida Provisdria n® 2.200-2;
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n® 12,662, de 03 de julho de 2012

Docuriento-preduzide eletronicamente com garantia da ocdgem-e de seu{s signatério(s;. considerado-otiginal pasa
todos-afeitns Jegais. Documento assinado r__ﬁgi,ta!manm'cqnfuirm'a'MP n'" 2.200-2 de 24/08/2001

Histérica da agies sabre a documento:

Documents juntado.par ANDRE RIGARDO PIMMINGSTORFER BERANGER em G7/06/2018 17:10:00,
Documents autenticatio dighalmente por ANORE RICARDO PIMMINGS TORFER BERANGER rm 07/06:2014.

Bocuments assinana digiaimente por; CLAUDEMIR RODFIGUES MALAQUIAS em Q8B TE, H'U'BEéTo NAME
RIBEIRO-sm 07/06:2018 ¢ ANDRE RICARDO PIMMINGSTORFER BERANGER em 07/06/2612.

Esta c4pia ¢ impresséo foi realizada par MARCIA CRISTINA MOREIRA GARCIA em 08/06/2018:

Instrugio para localizar e conferir eletronicamente este documento na Intarnet:

+

1} Acesse o anderegu;
https Jeav.recaita fazenda qov.briéCAG/publicoficain.aspx

2) Entre no thenu "Legislagéd ¢ Processo”,
3) Seiecione 3-0pgac "e-AssinaAFB - Vatidar e Assinar Documentns Oigitais™
4) Digde o codigo abaixo:

EP08.0518.21595.R39Z

5) O sistemna apresentara a cépia do documento eletrdnico armazenatio nos servidores
da Receita Federal do Brasil,

Cédlgo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido-através do algoritmo:sha2:
DFCS41CEF1A1B168433CAFDFAFCTBEFI4FEET860154FAEIEAIST11CDCABEERDT

~ Pagina inserida peio Sistema ¢:Processo apenas para controle de validagio ¢ autenticagiio do documento do pracesso n®
16030.0001 1 1/0518-66. Por ser pégina de controle, possui uma numeragio independente da numeracio constante no processo,



CAMARA DOS DEPUTADOS

Oficio 12Sec/RIfine [ 73] 118

Brasilia, 2}, de junho de 2013.
OATA A\
Exmo. Senhor Deputado rREOE?«!‘,ENg: T%WAQAO.
DOMINGOS NETO PRESEN L (b )%
Gabinete 546 — Anexo 4 EM 2=

Nome por extenso € \egwe

. ﬁ W lodn’
Assunto: resposta a Requerimento de Informacgao

o 940

Lt’-’ronto:
Senhor Deputado, ~

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Aviso n° 106/MF, de 14

de junho de 2018, do Ministério da Fazenda, em resposta ao Requerimento de
Informagédo n° 3.518/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

(i Ill!lIIIHIHIHIIIHIIIIIIIII L

Documento : 7785 - 1/LMR

Y ey g
4PRIMEIRA-SECRETARIA ‘
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